

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 147.

Sroda, 23 Czerwca (5 Lipca).

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz dni następujących po Świątach uroczystych i niedzielach. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrektora.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Poczty w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się Rs. 1.

Z powodu bieżącego kwartału trzeciego, i w obec coraz wzrastającej cyfry prenumeratorów, Dyrekcja uważa za stosowne prosić o jak najwcześniejsze zgłaszanie się z prenumeratą, szczególnie na prowincji, na właściwych stacjach pocztowych, gdyż tą drogą zapisane egzemplarze nie tylko dostarczane są najspieszniej i najregularniej, ale zarazem z oszczędzeniem porto, niezbędnego na posyłkę pieniędzy do Dyrekcji.

Opóźniający się sami sobie winę przypiszą, jeśli Dyrekcja, odbijając liczbę egzemplarzy odpowiednią wczesnym zapisom, nie będzie w stanie później zgłaszającym się dostarczyć całkowitego kompletu swego pisma.

Cena Dziennika pozostaje też sama jak dotychczas, to jest:

w Warszawie, z roznośnieniem:

rocznie rs. 8 kop. 60.

kwartalnie „ 2 „ 15.

miesięcznie „ „ „ 72.

na stacjach pocztowych, w Królestwie: rocznie rs. 9 kop. 20

kwartalnie „ 2 „ 30

Prenumerata na stacjach pocztowych na mniej jak na kwartał nie przyjmuje się.

Pragnący odbierać Dziennik pocztą w kopertach, dopłacają oprócz tego kwartalnie rs. 1.

Do Cesarstwa Dziennik inaczej jak w kopertach prenumerowany być nie może.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Najwyższy ukaz. — Rada gł. opiek. zakł. dobr.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Instytut Aleks. — Wychodźcy polscy w Anglii i Ameryce. — *Nadwiślanin*. — Knowania stronnictwa ruchu. — Rozruchy w Padwie. — Przesilenie ministerjalne w Wiedniu. — Rady gminne we Francji. — Anglja i Abisynja. — Rozwiązanie parlamentu ang. — Proces Booth; jen. Lee. — Bawelna. — Szlachta kurlandzka. — Bitwa z kokańcami. — Urlop; nominacje. — Wystawa rolnicza. — Podziękowanie. — Wyciągi do Góry Kalwarii. — Straż ogniowa. — Oratorja *Eljasz*. — Jedwabnictwo. — Tydzień giełdowy. — Prasa polska za granicą. — *Ameryka*. — Anglja. — Austrja. — Francja. — Niemcy. — Turcja. — Włochy. — Korespondencja z Paryża. — Wyjątki z pamiętników powstańca (Bitwa pod Słupczą). — O reformie finansów w król. polsk. — Kronika. — Fejleton (Cierne kwitnace; c. d.).

DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, d. 22 Czerwca (4 Lipca).

Najwyższy Ukaz z d. 18 (30) maja, nadający Najmiłościwiej sukcesorom rzeczywistego radcy stanu von Schmidta na zupełną i nieograniczoną własność folwark rządowy Antonów, zamieszczony jest w osobnym dodatku do dzisiejszego numeru Dziennika.

Rada Główna Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych, podaje do wiadomości osób interesowanych, że przy szpitalu Ś-tej Małgorzaty w mieście powiatowem Marjampolu wakuje posada lekarza ordynującego, z płacą rs. 150 rocznie etatem oznaczoną. Kandydaci pragnący ubiegać się o tę posadę, drogą konkursu winni złożyć o to podanie do Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych na papierze stemplowym ceny kop. 75 i dołączyć zarazem patent na stopień naukowo-lekarski wraz z pozwoleniem do odbywania praktyki w Królestwie Polskiem. Nadmieniam przytem, że do pomienionego Szpitala przyjmowani są chorzy z chorobami wewnętrznymi, zewnętrznymi i syfilitycznymi, zatem konkurs będzie miał odpowiednią dążność. Termin do składania podań, oznacza jednomyślnie od daty niniejszego ogłoszenia, po-

czem lista kandydatów zamknięta zostanie, a następnie wyznaczony będzie dzień i miejsce do odbycia konkursu, Prezes, Tajny Radca *Łaszczyński*.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 22 Czerwca (4 Lipca).

Rząd francuzki nie bez trudności postanowił w ostatniej chwili przedłużyć o ośm dni posiadzenia ciała prawodawczego; zapewniają, że powodem który skłonił do położenia tamy wahaniom, było życzenie objawione przez cesarza, aby przeprowadzić przez izbę bez żadnej zwłoki pożyczkę 250 milionową, przeznaczoną na roboty użyteczności publicznej w Paryżu. Projekt ten w istocie w dniu 30 czerwca dał powód do ożywionych rozpraw; pp. Million, Berryer i Picard występowali przeciwko projektowi, którego bronili pp. Terme, Paulmier, Segris i Nogent-Saint-Laurens, sprawozdawca. Przeciwnicy pożyczki zarzucają, że roboty które mają być wykonane nie przedstawiają dostatecznego charakteru użyteczności i nie są tak bezzwłocznie potrzebne, aby usprawiedliwić odwołanie się do drogi wyjątkowej; że pomyślnie położenie m. Paryża dozwoliłoby pokryć wydatki ze zwyczajnych zasobów, gdyby je tylko rozłożono na pewną liczbę lat; że pożyczka byłaby wprost przeciwną ogólnym interesom Francji, które byłyby nią dotknięte i pod względem politycznym i pod względem ekonomicznym. Pod względem politycznym z tego powodu, iż nieroztropnem byłoby ściągać jeszcze licniejszą klasę robotniczą do miasta, którego zarząd tak bardzo jest trudny; pod względem ekonomicznym dla tego, iż ściągnięcie rąk z prowincji, przyniesie szkodę rolnictwu, którego położenie i tak już jest bardzo ciężkie. Najważniejszym argumentem stronników projektu przeciwko tym zarzutom jest, iż zamierzone roboty

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

CIERNE KWITNACE.

(Ciąg dalszy *)

Antoś po wyjściu Antoniego odezwał się sam do siebie...

— Trzeba nareszcie zobaczyć to przeczenie życia, abym ocenił wartość moich ideałów, moich pojęć... Ten paszytyt bardzo służyć mi może, rzucę go natychmiast—po zajrzeniu do tego piekła, do tej próżni, do tej ruiny!...

Tymczasem Reginka była w wielkim kłopotcie; bo że kontroler nic nie pokazywał po sobie, aby domyślał się o romansie, — mniemała że listu nie spostrzegł w czapce i nie czytał. Ale co to za nieszczęście, że od Antosia dostać odpisu niepodobna; — bo kontroler przestał stawić swoją czapkę w kącie na kiju, a zaczął ją wieszac na upatrzonem gwoździu w salce jadalnej, zawsze pełnej ludzi. A niedziela przeminęła i Antosia nie było przez dzień cały, kontroler już nie wspomina o Antosiu, nikt go nie wspomina—co się więc dzieje z najdroższym?

Szły dni za sobą tak leniwie, godziny stawały się dniami, pogoda czy słota, a zawsze tak smutno, — zawsze tak zmartwienie przychodzi regularnie o swo-

*) Patrz Nra 26, 29, 30, 32, 35, 40, 42, 44, 48, 50, 54, 56, 59, 61, 62, 68, 69, 79, 81 i 141.

ich godzinach; — matka z rozumowaniami, Bonifacy z wdzięczeniem się swoim; — i pan Antoni z powieściami o zaczarowanym świecie za Nowolipiem i Lesz-nem. Słucha się jakoś Antoniego powieści—o rozkoszach tego świata, o znaczeniach pięknej kobiety, o hołdach składanych jej przez niewolników, o panowaniu piękności. To bawi,—ale tak czasem zadrzy serce, słuchając tego wszystkiego!...

Antoni dowcipnie niesłychanie maluje kwoki niezgrabne w towarzystwie, wyczupiradłone, a broniące się od biedy mieszczanki, i aż śmiać się trzeba i chwycić za boki!...

Prawił nieraz o czułych amorach kochanków po-żenionych wedle gwałtownych skłonności serca; potem natrząsał się z koniecznego rozczarowania zgro-zot nieszczęśliwej kobiety, która w zaślepieniu upła-tała się w niewygodne związki, a potem już poprawić położenia swego nie mogła!...

Potem mówił coś półśłówkami o swoim romansiku z nieszczęśliwą mężatką, która już swojego męża ko-chać nie mogła!...

Nareszcie powiedział o zwyczajach i wyrozumiało-ści wielkiego świata, o wzajemnej pomocy, jaką sobie dostadni ludzie nieść mogą; — a kończył edukacją sio-strzyczki, stawiając wyborne instynkta kobiet, posia-dających środki w rękach, które sobie zawsze radzić potrafią!...

Reginka aż nabrała większego przywiązania do brata, zobaczywszy że parę tygodni czasu poświęcał na jej uformowanie. A tym sposobem poczywiu bra-

ciszek ratował ją w nieszczęściu, zabijając po parę godzin codziennie biednej dziewczynie, która jak ty-lko umilkła lub nie słuchała nikogo, trapiła się swoją miłością, ściagała myślą kochanka i serce wciąż było w smutku.

Aż po trzech tygodniach wyczekiwania, doleciało w jej uszka pierwsze wspomnienie Antosia.

Pani radczyni, działając zapewne z planu, ażeby się nie zdradzić, że spiskuje przeciw niemu, spytała się raz kontrolera na przywitanie:

— Cóż się dzieje z Antosiem? sto lat go nie widziałam!...

— Zdrów, moja matko kochana, — odpowiedział kontroler, westchnawszy lekko.

— Ale, ale, co się dzieje z Antosiem? — zawołał radca, posłyszawszy wymówione jego imię.

— Zdrów, powiadam ci Krzysztofie, ale dzieją się z nim dziwne rzeczy, sam nie wiem czy cieszyć się, czy smucić z tego?...

— Cóż znowu?

— Wiesz jak on stronił od ludzi!...

— To twoja wina, mój kochany. Antosiuwi twoje-mu trzeba nieustannych relacji ze światem, — napę-dzaniem do książki przykułeś go do pracy, zwichnęła się równowaga potrzebna w naturze młodego i zdol-nego chłopca. — Popychajże go dzisiaj z całej siły do świata!...

— Popychałem długo i bezskutecznie, aż mi się zerwał razem!...

— Bo to energiczna sztuka!

Błogie czasy, gdzieś minęły...

Porządek obozowy urządzono w ten sposób: O godzinie 8-ej rano, obozówki płaciły żołd, o 9-ej dziesiętnicy zabierali do rozdziatu żywność z magazynów...

Najzabawniejsza wszakże bywała mustra. Na trawnikach po za miastem od strony Wisły, występowały setki w komplecie ze swemi dowódcami, stawiano i przestawiano żołnierzy-rekrutów, krzyczano i goniono się z hałasem, zwijano niby kolumny, rozciągały się długie linje mniemanych tyralierów...

Śieczną broń, jak kosi, miało zaledwie stu: co do palnej, tej zbyt szczerupło rozdzielono po szeregach, za ledwie starsi opatrzeni byli w pałasze, karabiny kozackie i strzelby myśliwskie. O robieniu ładunków nikt nie słyszał, bo i proch należał do osobliwości.

Oddział Zdanowicza komnicy nie posiadał zupełnie, chociaż 110 koni jadło owies przy złobach - adjuantai tylko, sztab a jak później setnicy jeździli konno. Wozów czterokonnych było 7, na których przewozić się miały magazyny, miedz i różne przyrządy kuchenne zabrane w Puławach, oraz gratki i manatki niektórych dygnitarzy.

Pod względem materialnym, żaden w całem powstaniu oddział, nie był tak uprowadzony i żaden też tak nędznej nie miał przyszłości, żaden takich strat nie poniósł.

Urządziwszy się wewnątrz, Zdanowicz postanowił poświęcić broń. Bo dopełniał, o ile mógł, formalności koniecznych i zabawiał nas od dnia do dnia, ale o wojnie nie myślał zupełnie. Staliśmy już dni piętnaście na jednym miejscu, w dostatku wprawdzie i wygodzie, ale też i w próżniactwie bezowocnem.

W wigilję dnia poświęcenia dotąd jasny horyzont poczęł się zamiewiać; jakiś przyjechał jegomość i wnet rozbiegły się wieści o spodziewanych moskalach. Rozpowiadano, że od Kurowa ciągnie ich straszna masa, i że niezawodnie najdalej jutro nadejdą.

Komisarz wojenny tą razą podrwił głowę, zbyt nie zaufawszy byłemu burmistrzowi, który między nami mówiąc, jadł dobrze, pił jeszcze lepiej, o patriotyzmie wyobrażenia nie miał, o bitwach nie marzył, przeciwnie, jak się pokazało później, znakomity tchórz, grosz narodowy kradł cichaczem, by przy zdarzonej sposobności drapnąć cało i z dobrze nabitą kieszenią.

W dniu oznaczonym na poświęcenie zebrały się wszystkie setki w kościele, odprawiono mszę w asystencji dwóch setników, którzy stali przy wielkim ołtarzu z rozwiniętymi sztandarami. Po stosownej, choć niezbyt rażnej przemowie, poświęcono chorągwie, broń zaś zostawiono na później, do czasu zupełnego skompletowania.

(d. c. n.)

Kronika.

* (Towarzystwo strzeleckie) w Krakowie, jak donosi Krak. Zi., obchodziło uroczystość 24-go czerwca trzechsetletnią rocznicę swego założenia. W uroczystości tej braли udział liczni goście, przybyli z bliska i zdaleka. Goście ze Lwowa, w liczbie 43-ch, tudzież z Bochni, Rzeszowa i Tarnowa (Czas wspomina także o gościach z Przemyśla, gdzie atoli nie ma wcale towarzystwa strzeleckiego), powitani zostali w banhofie i odprowadzeni do hotelu saskiego, a o 11-ej przed południem udali się, wraz z członkami towarzystwa krakowskiego, do kościoła Panny Marji, gdzie proboszcz infułat ksiądz Kogutowicz odprawił mszę sw. Po nabożeństwie właściwa uroczystość rozpoczęła się w ogrodzie strzeleckim od strzelania do tarczy.

* (Pseudo Donato). Wiadomość o zgonie jednogoniego tancerza Donato uważano w Petersburgu za kaczkę dziennikarską; tymczasem pokazuje się, że znajdujący się obecnie w tej stolicy tancerz o jednej nodze, nie jest prawdziwym Donato, a przywłaszczył sobie tylko jego nazwisko. Paryzki dziennik Figaro potwierdza doniesienie o śmierci jednogoniego tancerza hiszpańskiego, który podług wyrażenia się tego dziennika, zmarł „au lendemain d'un mariage d'amour“, pozostawiając nieutulonej w żalu wdowie 400,000 fr. zyskanych z przedstawień swoich w różnych stołecznych miastach Europy.

* (Zasopismo Edessenum). Polskie pisma tak lwowskie jak i krakowski Krzyż zalecają czasopismo Edessenum, wydawane przez Lehmana, właściciela magazynu przedmiotów sztuki w Pradze czeskiej. Pomieniony tygodnik krakowski nadmienienia, że Edessenum, czasopismo poświęcone sztuce, może być prenumerowane bądź w księgarniach krakowskich, bądź też za pośrednictwem redakcji Krzyża.

* (Blondin) występował w Berlinie 1-go b. m. przed publicznością, która pomimo niepewnej pogody, zgromadziła się w liczbie przeszło dziesięciu tysięcy. Po każdej sztuce następowały huczne oklaski bez końca. Na przedstawieniu tem znajdowali się książę Karol pruski z małżonką, książę Albrecht pruski i księżniczka Aleksandra.

* (Bogini rozumu). Niedawno umarła w Alzacji ta sama kobieta, której w czasie pierwszej rewolucji francuzkiej w Paryżu oddawano cześć boską jako bogini rozumu. Dożyła ona 90 lat i w starości była ciągle słabowita i ślepa i utrzymywała się tylko z żebranego chleba. Sic transit gloria mundi. Ciekawo tylko jesteśmy, jaki los czeka na starość boginię leśną z pod Goszczy!

Kalendarz.

We środę, 5 lipca. — św. Karoliny pan., i Filomeny pan. — Słońce wsch. o godz. 3 min. 47; zach. o godz. 8 min. 21.

We czwartek, 6 lipca. — św. Dominiki pan. męcz. i Izajasza pror. — Słońce wsch. o godz. 3 min. 48; zach. o godz. 8 min. 20.

Widowiska.

We Wtorek, 22 czerwca (4 lipca). TEATR WIELKI. — Koncert Instytutu Muzycznego. (Cena miejsc zwyczajna. — Biletów do miejsc numerowanych można dostać w kancelarji Instytutu Muzycznego. — Zacznie się o godz. 8-ej).

TEATR ROZMAITOŚCI. — I radość przestrasza. — Nikt mnie nie zna. — Icek zapieczętowany. — Zacznie się o godz. 8-ej).

DOLINA SZWAJCARSKA. — Koncert B. Bilsego. — (Zacznie się o godzinie 6-ej. — Cena wejścia kop. 20, czyli złp. 1 gr. 10).

Wi Środe, 23 czerwca (5 lipca). TEATR ROZMAITOŚCI. — Ćwiartka papieru. — (Zacznie się o godz. 8-ej).

DOLINA SZWAJCARSKA. — Koncert symfoniczny B. Bilsego. — I. Oddźwięki Ossiana, uwertura koncertowa p. Gadego; Folichon-Quadrille p. Straussa; Weselny pochod Elsa z op. Lohengrin p. Wagnera; Les fauvelles, polka (z 2 pikulinami obligato) p. Bosqueta; Potpourri z op. Faust p. Gounoda. II. Uwertura do Koriolana p. Beethovena; Warjacje p. Beethovena; Victoria-walce p. Bilsego; Poświęcenie broni, chór z opery Hugonoci p. Meyerbeera; Uwertura z op. Wilhelm Tell p. Rossiniego. III. Symfonia N. 4 (D. moll) p. Schumanna. — a) Introdukcja i allegro, b) Romanze, c) Scherzo i Finał. — (Zacznie się o godz. 6-ej; — cena wejścia kop. 30, czyli złp. 2).

W dniu 21 czerwca (3 lipca) b. m. było osób: W teatrze Rozmaitości 500. — W Szwajcarskiej Dolinie 249.

Spostrzeżenia Meteorologiczne.

Table with 3 columns: Measurement, 6 a.m., 4 p.m. Data includes Barometr, Termometr, and Stan nieba.

Największe ciepło + 15°3 R. Najmniejsze ciepło + 10°8 R. Z rana 22 czerwca (4 lipca) + 11°5 R. ciepła.

Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali.

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ

dnia 22 Czerwca (4 Lipca) 1865 r.

Large table of market prices for various goods like Monety, Papiery, and Wexle. Columns include item names and prices in Roubles and Kopecks.

Wartość kuponu bieżącego od Obligów Skarbow. Rs. 1 k. 4 1/2 od Listów Zastawnych kop. 2 Od rosyjskiej pożyczki z roku 1854 kop.

KURSA TELEGRAFICZNE.

z Berlina d. 21 Czerwca (3 Lipca) 1865 roku.

Table of telegraphic exchange rates for various locations like Berlin, London, and Vienna. Columns include location and exchange rate.